



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年7月31日
東

上場会社名 日本ケミファ株式会社 上場取引所
 コード番号 4539 URL <http://www.chemiphar.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山口 一城
 問合せ先責任者(役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 中島 慎司 TEL 03-3863-1211
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	7,996	6.1	3	—	161	44.1	126	59.3
2024年3月期第1四半期	7,537	△10.5	△106	—	111	△78.2	79	△87.8

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 106百万円(152.6%) 2024年3月期第1四半期 42百万円(△85.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	35.09	—
2024年3月期第1四半期	22.03	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	51,031	18,385	36.0	5,095.29
2024年3月期	49,548	18,460	37.3	5,116.02

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 18,385百万円 2024年3月期 18,460百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	0.00	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	31,500	2.4	200	—	100	—	60	16.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期1Q	4,261,420株	2024年3月期	4,261,420株
2025年3月期1Q	653,176株	2024年3月期	652,976株
2025年3月期1Q	3,608,317株	2024年3月期1Q	3,609,112株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、上記業績予想に関する事項は、【添付資料】P.3「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

四半期決算補足説明資料は、四半期決算短信開示後速やかに当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
(4) 重要な後発事象	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、物価上昇の圧力や実質賃金の伸び悩みなどにより個人消費は足踏みが続いたものの、インバウンド需要の増加や自動車の生産・出荷停止による影響が徐々に薄れてきたことなどにより、総じて緩やかな回復傾向が続きました。

医薬品業界については、4月に実施された診療報酬改定により、薬価ベースで4.67%の下げとなった一方、2024年度の薬価制度改革においては、医薬品の安定供給確保に向け、不採算品再算定の特例適用や安定供給体制が薬価に反映される新たな評価制度が導入されています。

かかる環境下、当社グループにおきましては、6月14日に中枢神経系用薬「ゾニサミドOD錠25mgTRE『ケミファ』」など1成分2品目を発売しました。

(医薬品事業)

前期に国内累計設置台数が1,000台を越えた、アレルギースクリーニング機器・試薬「ドロップスクリーン」は、当期においても患者さまや医療機関からの高評価を背景に順調に普及が進んでいることから、臨床検査薬の売上高は1,201百万円（前年同期比29.9%増）と当第1四半期連結累計期間においても好調裡に推移しています。

ジェネリック医薬品については、前述の薬価改定の影響がある中で、前年度下期からの回復傾向が続いていることから、売上高は5,883百万円（前年同期比3.7%増）となりました。また、主力品・新薬の売上高については、薬価改定の影響により、287百万円（前年同期比14.6%減）となり、ジェネリック医薬品と主力品・新薬を合わせた医療用医薬品の売上高は6,170百万円（前年同期比2.7%増）となりました。

以上の結果、製造受託なども含めた医薬品事業全体の売上高は7,703百万円（前年同期比5.5%増）、営業利益4百万円（前年同期は営業損失101百万円）となっております。

(その他)

主に受託試験事業、ヘルスケア事業及び不動産賃貸事業である「その他」の事業については、売上高が292百万円（前年同期比23.0%増）、営業損失が1百万円（前年同期は営業損失5百万円）となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は7,996百万円（前年同期比6.1%増）、営業利益が3百万円（前年同期は営業損失106百万円）、経常利益は為替差益の計上等により161百万円（前年同期比44.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は126百万円（前年同期比59.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

1) 資産

流動資産は前期末に比べて1,612百万円増加し、33,448百万円となりました。これは、主に現金及び預金の増加によるものです。

固定資産は前期末に比べて129百万円減少し、17,582百万円となりました。これは、主に減価償却費の計上による販売権および機械装置及び運搬具、並びに、工具、器具及び備品の減少などによるものです。

この結果、総資産は前期末に比べて1,482百万円増加し、51,031百万円となりました。

2) 負債

流動負債は前期末に比べて892百万円増加し、14,679百万円となりました。これは、主に仕入債務の増加及び、1年内返済予定の長期借入金並びに短期借入金の増加によるものです。

固定負債は前期末に比べて665百万円増加し、17,967百万円となりました。これは、主に長期借入金の増加によるものです。

この結果、負債合計は前期末に比べて1,558百万円増加し、32,646百万円となりました。

3) 純資産

純資産合計は前期末に比べて75百万円減少し、18,385万円となりました。これは、主に親会社株主に帰属する四半期純利益の計上の方、配当金の支払いなどによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の通期連結業績予想につきましては、2024年5月13日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,200	10,686
受取手形、売掛金及び契約資産	7,736	7,266
電子記録債権	3,790	4,211
商品及び製品	5,785	5,756
仕掛品	1,476	1,575
原材料及び貯蔵品	3,461	3,613
未収還付法人税等	20	25
その他	364	314
流動資産合計	31,836	33,448
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,541	4,565
機械装置及び運搬具（純額）	1,337	1,286
工具、器具及び備品（純額）	387	359
土地	4,344	4,344
リース資産（純額）	171	161
建設仮勘定	2,442	2,459
有形固定資産合計	13,224	13,178
無形固定資産		
特許権	10	9
商標権	47	45
販売権	100	29
リース資産	73	73
ソフトウェア	40	35
電話加入権	9	9
無形固定資産合計	281	203
投資その他の資産		
投資有価証券	2,066	1,937
長期前払費用	492	504
退職給付に係る資産	967	1,006
敷金及び保証金	52	50
繰延税金資産	267	342
その他	420	420
貸倒引当金	△61	△61
投資その他の資産合計	4,206	4,200
固定資産合計	17,712	17,582
資産合計	49,548	51,031

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,020	2,416
電子記録債務	4,958	5,253
短期借入金	568	770
1年内返済予定の長期借入金	2,801	3,013
リース債務	86	83
未払金	82	51
未払法人税等	73	99
未払消費税等	301	109
未払費用	2,032	2,079
預り金	213	203
返金負債	210	203
その他	437	395
流動負債合計	13,786	14,679
固定負債		
長期借入金	13,344	14,010
リース債務	182	175
役員退職慰労引当金	483	479
退職給付に係る負債	128	131
再評価に係る繰延税金負債	915	915
その他	2,246	2,254
固定負債合計	17,301	17,967
負債合計	31,087	32,646
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,304	4,304
資本剰余金	1,263	1,263
利益剰余金	13,273	13,217
自己株式	△3,111	△3,111
株主資本合計	15,729	15,673
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	455	370
土地再評価差額金	2,072	2,072
為替換算調整勘定	△95	△24
退職給付に係る調整累計額	298	292
その他の包括利益累計額合計	2,731	2,711
純資産合計	18,460	18,385
負債純資産合計	49,548	51,031

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	7,537	7,996
売上原価	5,686	5,902
売上総利益	1,850	2,094
販売費及び一般管理費	1,957	2,091
営業利益又は営業損失(△)	△106	3
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	18	22
固定資産賃貸料	1	1
持分法による投資利益	10	4
為替差益	217	176
その他	5	2
営業外収益合計	254	209
営業外費用		
支払利息	31	43
支払手数料	1	1
その他	2	5
営業外費用合計	36	51
経常利益	111	161
税金等調整前四半期純利益	111	161
法人税、住民税及び事業税	80	67
法人税等調整額	△47	△32
法人税等合計	32	34
四半期純利益	79	126
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	79	126

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	79	126
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	114	△84
為替換算調整勘定	△147	71
退職給付に係る調整額	△4	△6
その他の包括利益合計	△37	△19
四半期包括利益	42	106
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	42	106
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1) 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント	その他 (注)	合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額
	医薬品事業				
売上高					
医療用医薬品	6,375	—	6,375	—	6,375
臨床検査薬	900	—	900	—	900
その他	—	237	237	—	237
顧客との契約から生じる収益	7,275	237	7,512	—	7,512
その他の収益	24	0	24	—	24
外部顧客に対する売上高	7,299	237	7,537	—	7,537
セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	2	2	△2	—
計	7,299	239	7,539	△2	7,537
セグメント損失(△)	△101	△5	△106	—	△106

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、安全性試験の受託等、ヘルスケア事業及び不動産賃貸事業を含んでおります。

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1) 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント	その他 (注)1	合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額
	医薬品事業				
売上高					
医療用医薬品	6,502	—	6,502	—	6,502
臨床検査薬	1,177	—	1,177	—	1,177
その他	—	292	292	—	292
顧客との契約から生じる収益	7,679	292	7,972	—	7,972
その他の収益	23	—	23	—	23
外部顧客に対する売上高	7,703	292	7,996	—	7,996
セグメント間の内部売上高 又は振替高	3	0	3	△3	—
計	7,707	293	8,000	△3	7,996
セグメント利益又は損失(△)	4	△1	3	—	3

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、安全性試験の受託等、ヘルスケア事業及び不動産賃貸事業を含んでおります。
2. 医薬品事業における「臨床検査薬」の重要性が増したため、前連結会計年度末より医薬品事業の顧客との契約から生じる収益を「医療用医薬品」及び「臨床検査薬」に区分しております。この表示方法の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間の顧客との契約から生じる収益は、変更後の区分に基づき作成しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	379百万円	346百万円

(4) 重要な後発事象

該当事項はありません。